MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 37/2024 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA

EDITAL Nº 28/DGPL/IFB, DE 2024.

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DOPROGRAMA DE MONITORIA DA POLÍTICA
DEASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – 1º SEMESTRE/2024

O Diretor-Geral do Campus Planaltina, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela portaria nº 727, de 31 de julho de 2023, com publicação no Diário
Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a 4ª
retificação e convocação para avaliação dos candidatos para preenchimento de vagas do Edital do Programa de
Monitoria da política de assistência estudantil -1º semestre de 2024.

4ª RETIFICAÇÃO

1. Alterar o cronograma a partir divulgação das datas e horários das avaliações

1. Onde se lê:

Etapas do Processo Seletivo Data (ano base: 2024)

Divulgação das datas e horários das avaliações
presenciais ou virtuais (a critério do docente da
disciplina e/ou componente curricular).

05/08

Período das avaliações presenciais ou virtuais (a
critério do docente da disciplina e/ou componente
curricular).

06/08 a 08/08

Divulgação do resultado preliminar. 09/08

Interposição de recursos sobre o resultado
preliminar das avaliações (online).

12/08

Divulgação do resultado final no site do IFB 13/08

Assinatura e entrega do Termo de Compromisso
digital através do link:
https://forms.gle/uKGAHXUCG2kJXscE6

14/08

2. Leia-se:

https://forms.gle/uKGAHXUCG2kJXscE6

Etapas do Processo Seletivo Data (ano base: 2024)

Divulgação das datas e horários das avaliações
presenciais ou virtuais (a critério do docente da
disciplina e/ou componente curricular).

06/08

Período das avaliações presenciais ou virtuais (a
critério do docente da disciplina e/ou componente
curricular).

06/08 a 08/08

Divulgação do resultado preliminar. 09/08

Interposição de recursos sobre o resultado
preliminar das avaliações (online).

12/08

Divulgação do resultado final no site do IFB 13/08

Assinatura e entrega do Termo de Compromisso
digital através do link:
https://forms.gle/uKGAHXUCG2kJXscE6

14/08

2. Convocação para avaliação da monitoria 2024.

2.1 Data e local das avaliações:

Componente

Curricular

Docente

Orientador(a)

Forma de

Seleção
SELEÇÃO - Cronograma Edital: de 06 a 08 agosto

   DATA HORÁRIO LOCAL-LINK OBSERVAÇÃO

Processamento

Agroindustrial,

Fundamentos da

Ciência e

Tecnologia de

Alimentos

Heloisa Alves

de Figueiredo

Sousa

Entrevista e

análise de

histórico

06/ago 10:30 Na Unidade da Agroindustria

Fisiologia Vegetal
Nilton Nélio

Cometti

Análise do

histórico

escolar,

entrevista e da

disponibilidade

de horário.

06/ago 16:15 Direção-Geral do Campus

https://forms.gle/uKGAHXUCG2kJXscE6

Entomologia

Luciano

Rezende

Moreira

Análise do

histórico e

entrevista

06/ago 17:30h Sala da Coordenação

Biologia Celular André Moreira

Entrevista e

análise de

histórico

08/08/2024

06:00

Enviar o histórico eescolar para

andre.moreira@ifb.edu.br

Alimentação e

Nutrição Animal

Carlos

Gustavo

Santos

Ribeiro

Entrevista e

análise de

histórico

07/ago 14:00 Fábrica de Ração

Anatomia Vegetal

Silvia Dias da

Costa

Fernandes

Análise do

histórico

escolar e da

disponibilidade

de horário.

até

08/08/2024
18h

Enviar histórico para

silvia.fernandes@ifb.edu.br

Matemática para

Ciências Agrárias

Michele

Calefe

Entrevista e

análise do

histórico

escolar

06/08/2024 16h

Entrevista no prédio da Agronomia -

Jardinocultura. Enviar email com

histórico e disponibilidade de horário

antes da entrevista para

michele.calefe@ifb.edu.br.

Caso tenha

problema com o

dia/horário da

entrevista,

entrar em

contato pelo

whattsapp (15)

981459437

para nova data.

Microbiologia I

Renata

Henrique

Santana

Análise do

histórico

escolar e da

disponibilidade

de horário.

08/08/2024

06:00

Enviar e-mail para

renata.henrique@ifb.edu.br com o

histórico escolar e horários disponíveis

para a monitoria.

Imunologia

Renata

Henrique

Santana

Análise do

histórico

escolar e da

disponibilidade

de horário.

08/08/2024

06:00

Enviar e-mail para

renata.henrique@ifb.edu.br com o

histórico escolar e horários disponíveis

para a monitoria.

Ecologia I

Samira

Rezende

Duarte

Análise do

histórico

escolar e da

disponibilidade

de horário.

08/08/2024

06:00

Enviar e-mail para

samira.duarte@ifb.edu.br com o histórico

escolar e horários disponíveis para a

monitoria.

Zoologia de

vertebrados

Samira

Rezende

Análise do

histórico

escolar e da
08/08/2024

06:00

Enviar e-mail para

samira.duarte@ifb.edu.br com o histórico

escolar e horários disponíveis para a

Duarte disponibilidade

de horário.

monitoria.

Zoologia de

invertebrados

Samira

Rezende

Duarte

Análise do

histórico

escolar e da

disponibilidade

de horário.

08/08/2024

06:00

Enviar e-mail para

samira.duarte@ifb.edu.br com o histórico

escolar e horários disponíveis para a

monitoria.

Prática de Ensino

II

Silvia Dias da

Costa

Fernandes

Análise do

histórico

escolar e da

disponibilidade

de horário.

até

08/08/2024
18h

Enviar histórico para

silvia.fernandes@ifb.edu.br

Anatomia Vegetal

Silvia Dias da

Costa

Fernandes

Análise do

histórico

escolar e da

disponibilidade

de horário.

até

08/08/2024
18h

Enviar histórico para

silvia.fernandes@ifb.edu.br

Biologia Celular André Moreira

Entrevista e

análise de

histórico

08/08/2024

06:00

Enviar o histórico escolar para

andre.moreira@ifb.edu.br

Morfologia e

Taxonomia de

Fanerógamas

André Moreira

Entrevista e

análise de

histórico

08/08/2024

06:00

Enviar o histórico escolar para

andre.moreira@ifb.edu.br

Histologia Animal André Moreira

Entrevista e

análise de

histórico

08/08/2024

06:00

Enviar o histórico escolar para

andre.moreira@ifb.edu.br

Estágio

Supervisionado I e

III

Andréia

Campos

Torres

Histórico

escolar e

entrevista

08/08/2024 14h Entrevista CDRE 14h

Geologia Geral

Marcos Vitor

Dumont

Júnior

Análise do

histórico

escolar e da

disponibilidade

de horário.

08/ago 17h - 19h Sala dos professores da biologia

Anatomia Animal

Comparada

Marcos Vitor

Dumont

Júnior

Análise do

histórico

escolar e da

disponibilidade

de horário.

08/ago 17h - 19h Sala dos professores da biologia

Evolução

Marcos Vitor

Dumont

Júnior

Análise do

histórico

escolar e da

disponibilidade

de horário.

08/ago 17h - 19h Sala dos professores da biologia

Física Para

Ciências

Biológicas

Luan da Silva

Feitoza

Análise do

histórico

escolar e da

disponibilidade

de horário.

Entrar em

contato com o

docente.

Prática de Ensino

V

Marcelo

Salviano
Entrevista 08/ago a combinar

Entrar em contato com o professor pelo

email marcelo.salviano@ifb.edu.br

Fisiologia Animal I
Marcelo

Salviano
Entrevista 08/ago a combinar

Entrar em contato com o professor pelo

email marcelo.salviano@ifb.edu.br

Prática de Ensino

III

Lays Cristine

Soares de

Carvalho

Análise do

histórico

escolar e da

disponibilidade

de horário.

08/ago
Enviar histórico para o seguinte e-mail:

lays.carvalho@ifb.edu.br

Novas Tecnologias

na Educação

Lays Cristine

Soares de

Carvalho

Análise do

histórico

escolar e da

disponibilidade

de horário.

08/ago
Enviar histórico para o seguinte e-mail:

lays.carvalho@ifb.edu.br

Matemática para

Ciências

Biológicas

Michele

Calefe

Entrevista e

análise do

histórico

escolar

06/ago 16h

Entrevista no prédio da Agronomia -

Jardinocultura. Enviar email com

histórico e disponibilidade de horário

antes da entrevista para

michele.calefe@ifb.edu.br.

Caso tenha

problema com o

dia/horário da

entrevista,

entrar em

contato pelo

whattsapp (15)

981459437

para nova data.

Residência

Estudantil

Andréia

Campos

Torres

Análise de

matrícula em

componentes

e entrevista

08/ago 14h Entrevista CDRE 14h

Artes Visuais Luci Vitória

Análise do

histórico

escolar e da

disponibilidade

de horário.

07/ago
11:00:00 Sala de Arte

Visuais

Enviar histórico para

1625340@ifb.edu.br

Língua Portuguesa

2º ano
Maria Braga

Entrevista e

análise do

histórico

08/ago

16:30:00

https://meet.google.com/imi-

zxxg-qyt

Sala da CGEN - Enviar previamente

histórico para 1653180@etfbsb.edu.br

Culturas Anuais

Luciano

Rezende

Análise do

histórica e 06/ago 13:00h Sala Coordenação dos Professores

Moreira enterevista.

Física
Alci Mendes

Rodrigues

Prova escrita e

análise de

histórico.

Prova na sala 210. Encaminhar o

histórico para alci.rodrigues@ifb.edu.br

antes da prova.

Entrar em

contato com o

docente.

Informática

Lays Cristine

Soares de

Carvalho

Análise de

currículo,

formulário

online a ser

enviado por e-

mail.

08/ago 17h

Enviar o histórico para

lays.carvalho@ifb.edu.br. A prova será

realizada pelo Google Forms que será

enviado para o e-mail do candidato.

Matemática
Michele

Calefe

Entrevista e

análise do

histórico

escolar

05/ago 16h

Entrevista no prédio da Agronomia -

Jardinocultura. Enviar email com

histórico e disponibilidade de horário

antes da entrevista para

michele.calefe@ifb.edu.br.

Caso tenha

problema com o

dia/horário da

entrevista,

entrar em

contato pelo

whattsapp (15)

981459437

para nova data.

Filosofia
José Rogério

de Oliveira

Análise do

histórico

escolar: média

de Filosofia e

Português.

até 08/08
Encaminhar o histório escolar do ano de

2023 para o e-mail:

jose.rogerio@ifb.edu.br

Mecanização

Agrícola
Caio Leite

Análise de

histórico

escolar e

prova escrita

  https://forms.gle/dHYvMYJHWkvRDcHY9

Entrar em

contato com o

docente.

Irrigação Caio Leite

Análise de

histórico

escolar e

prova escrita

  https://forms.gle/tD84vXqDL6CUjK2a7

Entrar em

contato com o

docente.

Manejo de pragas
Dirceu

Macagnan

Análise de

histórico

escolar

08/08/2024

06:00

Não é necessário encaminhar

documentos. Eles serão acessados por

meio do SGA

Gestão e

Empreendedorsmo

Rural

Adilson

Jayme de

Oliveira

Análise do

histórico

escolar,

entrevista e da

disponibilidade

de horário. No

06/08/2024 14h
Prova manuscrita presencial -

Laboratório de Informática

Haverá a

analise do

histórico

escolar. No

caso de

https://forms.gle/dHYvMYJHWkvRDcHY9
https://forms.gle/tD84vXqDL6CUjK2a7

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campus Planaltina

Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP

73.380-900

None

caso de

empate, prova

escrita

empate, prova

presencial

NILTON NÉLIO COMETTI
Diretor- Geral Campus Planaltina

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 06/08/2024 14:12:48.

Este documento foi emi7do pelo SUAP em 06/08/2024. Para comprovar sua auten7cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

553605
2d18fc0764

	Documento assinado eletronicamente por: